
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
COORDENAÇÃO DOS CURSO DE AGRONOMIA 

 

Resolução CCA/CCA/UFPB nº 01/2021, de 18 de Fevereiro de 2021 

Regulamenta o aproveitamento de 

Componentes Curriculares de 

Livre Escolha no Curso de 

Graduação em Agronomia. 

 

O Colegiado de Curso de Agronomia do Centro de Ciências Agrárias da Universidade 

Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o estabelecido pelo 

CONSEPE em sua Resolução Nº 18/2018, 

  

RESOLVE:  

Art. 1º Será considerado componente optativo de livre escolha qualquer componente 

curricular cursado em outros cursos de graduação da UFPB.  

Art. 2º O estudante poderá aproveitar os componentes curriculares de livre escolha para 

o cumprimento de até 40% da carga horária estabelecida para os conteúdos 

complementares optativos no Projeto Pedagógico do Curso de Agronomia. 

Art. 3º A solicitação de matrícula em disciplinas optativas de livre escolha deverá ser 

realizada pelo estudante, em formulário próprio (seguindo as informações contidas no 

ANEXO I desta Resolução), junto à Secretaria Integrada de Atendimento à Graduação 

(SIAG) antes do início do período letivo em que a disciplina será cursada.  

§ 1° A Coordenação do Curso deve avaliar e solicitar a matrícula junto ao Departamento 

que oferta a disciplina. 

§ 2° Para a matrícula em componentes curriculares de outros cursos de graduação 

deve-se respeitar os pré-requisitos estabelecidos no Projeto Pedagógico do Curso ao 

qual o componente curricular a ser cursado está vinculado. 

§ 3° A efetivação da matrícula dependerá da disponibilidade de vagas na disciplina, 

devendo a matrícula estar efetivada até o último dia do período de matrículas 

extraordinárias. 

Colegiado do Curso de Agronomia da Universidade Federal da Paraíba, Areia, 18 de 

fevereiro de 2021.  

 

Prof. Bruno de Oliveira Dias 

Presidente do Colegiado do Curso de Agronomia 
CCA/UFPB 

 



ANEXO I - Resolução CCA/CCA/UFPB nº 01/2021, de 18 de Fevereiro de 2021 

 
FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA EM COMPONENTE 

CURRICULAR OPTATIVO DE LIVRE ESCOLHA 

 

Eu, __________________________________, discente regularmente matriculado no 

Curso de Graduação em Agronomia, sob a Matrícula ________________, venho 

solicitar a matrícula em componente curricular optativo de livre escolha na 

disciplina______________________________ (Código _________), ofertada pelo 

Departamento _________________________, do Campus __________________ da 

UFPB. 

 

_______________________________ 

Assinatura do(a) Discente 

 

Areia, ____de _______ de______. 

 

 

Data de recebimento: _____/_____/______ 

 

____________________________________ 

Assinatura do Servidor da SIAG/CCA/UFPB 


